

Pretura sec.Botanica
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Amenajarea aleii pietonale din str.Hristo Botev,sec.Botanica,mun.Chisinau

Valoarea de deviz 3 849 319 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	118,280	186,151 135,952	22 017,959 16 080,403
2	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	138,000	11,046 11,046	1 524,362 1 524,362
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu(se bexclude resursa-Macara de fereastră)	m3	22,000	307,837 290,597	6 772,423 6 393,143
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	2 185,000	27,190 27,190	59 411,024 59 411,024
5	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	1 020,000	57,123 24,641	58 265,766 25 134,126
6	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	306,000	58,629 58,629	17 940,566 17 940,566
7	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2	306,000	19,543 19,543	5 980,189 5 980,189
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(sol vegetal)	100 m3	3,920	1 669,464 0,000	6 544,300 0,000
9	TsI51B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km (sol vegetal)	t	509,600	19,410 0,000	9 891,300 0,000
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea deseurilor)	100 m3	8,047	1 669,492 0,000	13 434,400 0,000
11	TsI51B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km (executarea casetei+incarcarea deseurilor)	t	1 448,460	19,410 0,000	28 114,500 0,000
		Total Lucrari de demolare				229 896,789

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				132 463,813
		2. Lucrari de amenajare				
12	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (pentru borduri)	m3	83,250	248,112 248,112	20 655,357 20 655,357
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare RD-100.30.15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se exclude resursa: Beton clasa...(pt.informatie))	m	1 020,000	180,357 56,930	183 964,140 58 068,498
14	CA01C1	Preparare beton cu betoniera pe santier pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) pentru fundatii de borduri M200	m3	63,240	1 236,059 110,461	78 168,342 6 985,554
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton RD-100.20.8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se exclude resursa: Beton clasa...(pt.informatie))	m	1 306,000	96,716 25,491	126 311,227 33 291,246
16	CA01C1	Preparare beton cu betoniera pe santier pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) pentru fundatii de borduri M200	m3	65,300	1 236,057 110,461	80 714,514 7 213,103
17	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innorire(sub bordure)	m3	148,520	739,372 140,200	109 811,498 20 822,578
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	448,800	307,540 144,449	138 024,015 64 828,711
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (h - 15cm)	m3	448,200	678,210 50,982	303 973,910 22 850,132
20	RpDB33C	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe placa prefabricata din beton armat Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,020	buc	14,000	1 106,114 130,004	15 485,597 1 820,057
21	AcE11B1	Capacul cu rama din fonta. Categoria B125 # 12,5 tone/osie (125kN). Teren necarosabil	buc	14,000	2 999,670 0,000	41 995,380 0,000
22	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din Pavaj vibro-presat cu suprafata din granit Alb (spalat Alb), grosimea 60mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	2 440,000	332,141 50,642	810 424,332 123 566,772
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din Pavaj vibro-presat cu suprafata din granit Negru (spalat Negru), grosimea 60mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip.grosime strat de 5 cm	m2	470,000	332,141 50,642	156 106,326 23 801,796
24	DE17A	Pavaje Tactil, grosimea 60mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	78,000	342,291 50,642	26 698,707 3 950,085
25	RpDB16D	Repararea imbracamintilor din beton asfaltic (uzura) cu agregate marunte executate la cald in grosime de 4 cm cu asternere manuala Materiale marunte (cirpe, perii, cuie, etc.)=1,010	m2	306,000	217,361 12,745	66 512,399 3 900,123

1	2	3	4	5	6	7
26	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea solului fertil)	100 m3	4,000	1 669,500 0,000	6 678,000 0,000
27	TsI51B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km(incarcarea solului fertil)	t	520,000	19,410 0,000	10 093,200 0,000
28	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	400,000	26,341 26,341	10 536,280 10 536,280
29	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	400,000	65,728 63,727	26 291,000 25 491,000
30	TsH09A	Semanzarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	40,000	884,755 409,555	35 390,216 16 382,216
31	TsH91B	Instalarea urne (volum 30kg)	buc	16,000	2 435,513 501,323	38 968,208 8 021,168
32	TsH91A	Instalarea banci pe 4 picioare L=1800mm)	buc	16,000	4 156,724 611,784	66 507,584 9 788,544
33	p	Panou informativ conf.conf.proiectului,inclusiv montarea	buc	2,000	720,000 0,000	1 440,000 0,000
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				2 354 750,232 461 973,220

		Total	lei	2 584 646
		Fondul social	24,00 %	142 665
		Transport	7,00 %	128 606
		Cheltueli de regie	8,00 %	228 473
		Beneficiu	4,00 %	123 376
		Tva	20,00 %	641 553
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 849 319 594 436

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Deviz local de resurse №
Amenajarea aleii pietonale din str.Hristo Botev,sec.Botanica,mun.Chisinau

Valoarea de deviz 3 849 319 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,360	84,97	285,499
2.	7123010010200	Betonist	h-om	509,102	84,97	43 258,397
3.	7123011000200	Betonist	h-om	155,200	84,97	13 187,344
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	650,760	84,97	55 295,077
5.	7129020012800	Pavator	h-om	3 013,096	84,97	256 022,766
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	192,800	84,97	16 382,216
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	28,764	84,97	2 444,077
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 733,950	84,97	147 333,731
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	439,896	84,97	37 377,964
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	79,670	84,97	6 769,559
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	189,248	84,97	16 080,403
		Total manopera				594 436

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	158,400	120,00	19 008,000
2.	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii)	t	29,052	1 687,00	49 010,724
3.	1212121212121	apa	m3	4,800	20,00	96,000
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	121,135	380,00	46 031,300
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	727,402	380,00	276 412,760
6.	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,927	11 000,00	10 197,000
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	85,480	380,00	32 482,400
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,098	300,00	3 929,400
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	93,191	300,00	27 957,300
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	14,940	300,00	4 482,000
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	113,544	300,00	34 063,200
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,898	6 250,00	5 612,500
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	8,976	6 250,00	56 100,000
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,898	6 250,00	5 612,500
15.	2030112931102	Urne (volum 30kg)	buc	16,000	1 833,33	29 333,280
16.	2320187315789	Decofrol	kg	53,856	24,00	1 292,544
17.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,216	9 800,00	2 116,800
18.	2513206621460	Banca pe 4 picioare L=1800mm)	buc	16,000	3 500,00	56 000,000
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 565,520	2,38	10 865,938
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 780,800	2,38	11 378,304
21.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	34 577,260	2,38	82 293,879
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	39 441,600	2,38	93 871,008
23.	2661112800655	Pavaj vibro-presat cu suprafata din granit Alb (spalat Alb), grosimea 60mm	m2	2 476,600	225,00	557 235,000
24.	26611128006551	Pavaj vibro-presat cu suprafata din granit Negru (spalat Negru), grosimea 60mm	m2	477,050	225,00	107 336,250
25.	26611128006552	Pavaje Tactil, grosimea 60mm	m2	79,170	235,00	18 604,950
26.	26611264330911	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	14,000	0,00	0,000
27.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	14,000	0,00	0,000
28.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KII-15 (0,38 m3)	buc	14,000	0,00	0,000
29.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	14,000	0,00	0,000
30.	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9a (0,31 m3)	buc	14,000	0,00	0,000
31.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIPI-15-1(0,27 m3)	buc	14,000	0,00	0,000
32.	2663102100000	Beton	m3	1,920	1 165,00	2 236,800
33.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,428	980,00	419,440
34.	2666122800286	Bordura beton prefabricate pentru trotuare RD-100.30.15 cm	m	1 025,100	112,50	115 323,750
35.	2666122800325	Borduri mici, pentru trotuare prefabricate din beton RD-100.20.8 cm	m	1 312,530	67,50	88 595,775
36.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	3,570	2 500,00	8 925,000
37.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	3,400	35,00	119,000
38.	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	67,320	28,00	1 884,960
39.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	21,000	0,00	0,000
40.	2811236310021	Piesa B.A. B-250 pentru capac	buc	14,280	925,00	13 209,000
41.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	112,200	24,00	2 692,800

42.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta* Categoria B125 # 12,5 tone/osie (125kN)	buc	14,000	2 999,67	41 995,380
43.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	59,760	250,00	14 940,000
44.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	170,308	20,00	3 406,160
45.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	35,561	20,00	711,220
46.	p	Panou informativ conf.conf.proiectului	buc	2,000	720,00	1 440,000
Total materiale de construcții						1 837 223

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	91,667	29,00	2 658,343
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	6,380	29,00	185,020
3.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,280	45,00	12,600
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,184	268,00	49,312
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	21,083	356,00	7 505,548
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vâlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	146,380	257,00	37 619,660
7.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	3,488	312,00	1 088,256
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	76,162	350,00	26 656,700
9.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,367	84,97	31,184
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	98,047	27,00	2 647,269
11.	2952270003702	Betonieră pînă la 101 - 250 l cu cadere liberă, acționată electric	h-ut	41,776	35,00	1 462,160
12.	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,700	35,00	24,500
13.	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	299,880	78,00	23 390,640
14.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	160,330	300,00	48 099,000
15.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,951	174,00	1 557,474
Total utilaje de construcții						152 987

Total	lei	2 584 646
Fondul social	24,00 %	142 665
Transport	7,00 %	128 606
Cheltuieli de regie	8,00 %	228 473
Beneficiu	4,00 %	123 376
Tva	20,00 %	641 553

Total deviz:

3 849 319

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Pretura sec.Botanica

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			186,151 135,952
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,952
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	356,00	6,799
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	27,00	20,925
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	29,00	22,475
2	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			11,046 11,046
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	84,97	11,046
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu(se bexclude resursa-Macara de fereastră)	m3			307,837 290,597
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	84,97	178,437
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	84,97	112,160
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	29,00	8,410
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	27,00	7,830
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,190 27,190
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,190
5	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			57,123 24,641
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,641
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,750
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,800
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	78,00	22,932
6	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			58,629 58,629
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	84,97	58,629
7	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2			19,543 19,543
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	84,97	19,543
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(sol vegetal)	100 m3			1 669,464 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,464
9	TsI51B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km (sol vegetal)	t			19,410 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0647	300,00	19,410
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea deseurilor)	100 m3			1 669,492 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,492
11	TsI51B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km (executarea casetei+incarcarea deseurilor)	t			19,410 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0647	300,00	19,410
		2. Lucrari de amenajare				
12	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (pentru borduri)	m3			248,112 248,112
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	84,97	248,112
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare RD-100.30.15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se exclude resursa: Beton clasa...(pt.informatie))	m			180,357 56,930
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,745
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,184
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,38	7,545
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,700
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	2666122800286	Bordura beton prefabricate pentru trotuare RD-100.30.15 cm	m	1,0050	112,50	113,063
14	CA01C1	Preparare beton cu betoniera pe santier pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) pentru fundatii de borduri M200	m3			1 236,059 110,461
	7123010010200	Betonist	h-om	1,3000	84,97	110,461
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	269,0000	2,38	640,220
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	300,00	217,500
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6650	380,00	252,702
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1900	20,00	3,800
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	35,00	11,375
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton RD-100.20.8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se exclude resursa: Beton clasa...(pt.informatie))	m			96,716 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,196
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,295
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,38	2,428
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,900
	2666122800325	Borduri mici, pentru trotuare prefabricate din beton RD-100.20.8 cm	m	1,0050	67,50	67,838
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,060
16	CA01C1	Preparare beton cu betoniera pe santier pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) pentru fundatii de borduri M200	m3			1 236,057 110,461
	7123010010200	Betonist	h-om	1,3000	84,97	110,461
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	269,0000	2,38	640,220
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	300,00	217,498
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6650	380,00	252,703
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1900	20,00	3,800
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	35,00	11,375
17	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroiere(sub bordure)	m3			739,372 140,200
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,200
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	380,00	77,141
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	380,00	463,220
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	257,00	53,200
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	174,00	2,610
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea	m2			307,540

1	2	3	4	5	6	7
		betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile				144,449
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,242
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,206
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	28,00	4,200
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	24,00	6,000
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	24,00	2,880
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 250,00	12,506
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 250,00	12,506
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 250,00	125,000
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h - 15cm)	m3			678,210 50,982
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	380,00	77,140
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	380,00	463,220
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	356,00	14,952
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	257,00	66,306
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	174,00	2,610
20	RpDB33C	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe placa prefabricata din beton armat Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,020	buc			1 106,114 130,004
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2400	84,97	20,393
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2900	84,97	109,611
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	980,00	29,960
	2811236310021	Piesa B.A. B-250 pentru capac	buc	1,0000	925,00	943,500
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0200	45,00	0,900
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	35,00	1,750
21	AcE11B1	Capacul cu rama din fonta. Categoria B125 # 12,5 tone/osie (125kN). Teren necarosabil	buc			2 999,670 0,000
	26611264330911	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9a (0,31 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIIPI-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KII/I-15 (0,38 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta* Categoria B125 # 12,5 tone/osie (125kN)	buc	1,0000	2 999,67	2 999,670
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	1,5000	0,00	0,000
22	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din Pavaj vibro-presat cu suprafata din granit Alb (spalat Alb), grosimea 60mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			332,141 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,300
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,343
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,38	3,808
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,38	31,416
	2661112800655	Pavaj vibro-presat cu suprafata din granit Alb (spalat Alb), grosimea 60mm	m2	1,0150	225,00	228,375
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,500
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,400
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,000
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din Pavaj vibro-presat cu suprafata din granit Negru (spalat Negru), grosimea 60mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			332,141 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,300
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,343
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,38	3,808

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,38	31,416
	26611128006551	Pavaj vibro-presat cu suprafata din granit Negru (spalat Negru), grosimea 60mm	m2	1,0150	225,00	228,375
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,500
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,400
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,000
24	DE17A	Pavaje Tactil, grosimea 60mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			342,291 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,300
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,342
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,38	3,808
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,38	31,416
	26611128006552	Pavaje Tactil, grosimea 60mm	m2	1,0150	235,00	238,525
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,500
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,400
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,000
25	RpDB16D	Repararea imbracamintilor din beton asfaltic (uzura) cu agregate marunte executate la cald in grosime de 4 cm cu asternere manuala Materiale marunte (cirpe, perii, cuie, etc.)=1,010	m2			217,361 12,745
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0940	84,97	7,987
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0560	84,97	4,758
	1111000100026	Mixtura asfaltica... (pentru informatii)	t	0,0940	1 687,00	160,166
	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,0030	11 000,00	33,324
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	9 800,00	6,918
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	35,00	0,389
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0114	312,00	3,556
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	84,97	0,102
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	268,00	0,161
26	TsC02D1	Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea solului fertil)	100 m3			1 669,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,500
27	TsI51B2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 12 km(incarcarea solului fertil)	t			19,410 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0647	300,00	19,410
28	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,341 26,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,341
29	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			65,728 63,727
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,727
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000
30	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			884,755 409,555
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,555
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,200
31	TsH91B	Instalarea urne (volum 30kg)	buc			2 435,513 501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,982
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	2030112931102	Urne (volum 30kg)	buc	1,0000	1 833,33	1 833,330
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 165,00	97,860
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
32	TsH91A	Instalarea banci pe 4 picioare L=1800mm)	buc			4 156,724 611,784
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,443
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,236

1	2	3	4	5	6	7
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,104
	2513206621460	Banca pe 4 picioare L=1800mm)	buc	1,0000	3 500,00	3 500,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 165,00	41,940
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
33	p	Panou informativ conf.conf.proiectului,inclusiv montarea	buc			720,000 0,000
	p	Panou informativ conf.conf.proiectulu	buc	1,0000	720,00	720,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele,

L.S.

prenumele)
L.S.